Universidade Federal de Santa Catarina

Centro de Ciências da Saúde
Departamento de Enfermagem

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

EDITAL PROPESQ 01/2021

A professora Dra.  Ana Graziela Alvarez, no uso de suas atribuições e conforme disposto
Edital Propesq 01/2021 torna pública a abertura das inscrições destinadas a classificar
acadêmicos(as) para desenvolver atividades de pesquisa junto ao Programa Institucional
de Iniciação Científica (PIBIC – CNPq) no âmbito do Projeto:“Contribuições dos
cenários ramificados de simulação no ensino-aprendizagem em saúde e enfermagem”, o
qual faz parte do macro projeto financiado pela FAPESC/UFSC intitulado Simulação
digital interativa para promoção da segurança do paciente em situações críticas de
cuidado em saúde e enfermagem.  Para o desenvolvimento das atividades neste projeto
se dispõem de 01 vaga.

1. DO OBJETO DA SELEÇÃO
1.1. O presente processo seletivo tem como objetivo formar uma lista classificatória para
o preenchimento de vaga de bolsista de Iniciação Científica, referente ao Edital
PROPESQ 01/2021;
1.2 A bolsa segue todas as prerrogativas estabelecidas referido Edital.

2. DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO
2. 1. O bolsista de Iniciação Científica exercerá suas funções em 20 (vinte) horas semanais
durante o período de vigência da bolsa;
2.2. A vigência da bolsa é de 01 de setembro de 2021 a 31 de agosto de 2022;
2.3. O valor mensal total da bolsa é de R$ 400,00 (quatrocentos e vinte reais);
2.4 O bolsista selecionado deverá ter ou abrir uma conta no Banco do Brasil para o
recebimento da bolsa.

3. DOS PRÉ-REQUISITOS PARA O PROCESSO SELETIVO E DA
CLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS(AS)

O acadêmico candidato à bolsa de iniciação científica deverá:
3. 1. Estar regularmente matriculado em curso de graduação da UFSC;
3.2. Não ter colação de grau prevista para o período de vigência da bolsa;
3.3. Possuir índice de aproveitamento acumulado (IAA) igual ou superior a 6,0;
3.5. Dispor de 20 horas semanais para dedicação ao projeto de pesquisa relacionado;
3.6. Estar cursando ou ter concluído a disciplina “INT5204 - O cuidado no processo de
viver humano II - a condição cirúrgica”;
3.7. Não ter relação de parentesco direto com o coordenador do projeto de extensão, o
que inclui cônjuge, companheiro, parente em linha reta, colateral ou por afinidade até 3o
grau;
3.8. Não ter vínculo empregatício ou receber outra bolsa de qualquer natureza (exceto a
Bolsa Estudantil instituída pela Resolução nº 32/CUn/2013;

2

2

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições deverão ser realizadas no período entre 30 de julho à 13 de agosto de
2021 até 12h00, exclusivamente através do e-mail: a.graziela@ufsc.br;
4.2 O email de inscrição deverá constar:
a) Campo assunto do email: Inscrição Bolsa Edital Propesq 01/2021;
b) Corpo da mensagem: “Eu, (nome completo do canditato), venho por meio deste
solicitar inscrição para a seleção de bolsista no Programa Institucional de Iniciação
Científica no âmbito do projeto de pesquisa “Contribuições dos cenários ramificados de
simulação no ensino-aprendizagem em saúde e enfermagem”, vinculado ao Edital Propesq
01/2021, coordenado pela Professora Dra. Ana Graziela Alvarez.”;
c) Anexo: Formulário de inscrição preenchido e assinado digitalmente deverá ser anexado
ao email de inscrição; e Currículo resumido e documentado (com cópias de certificados
e declarações), no caso de inacessibilidade do sistema Lattes do CNPQ);
4.5 Somente serão consideradas válidos para compor a seleção o e-mail que atenderem a
os requisitos dos itens das inscrições descritos.

5. DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

5.1. Compete ao bolsista:
5.1.1. Cumprir a carga horária prevista para a bolsa, de 20 horas/semanais;
5.1.2. Executar o Plano de Trabalho previsto (ANEXO B), sob a orientação da
coordenadora do projeto de pesquisa;
5.1.3. Ter o currículo cadastrado e atualizado na Plataforma Lattes do CNPq no ano
corrente (em caso de atualização é importante, ao final da edição, clicar em “Enviar ao
CNPq”, pois caso contrário o Lattes mantém o status “Em preenchimento”, inviabilizando
o cadastro do bolsista);
Atenção: na impossibilidade de acesso ao sistema Lattes da plataforma do CNPQ, os
candidatos devem enviar em anexo ao email de inscrição o currículo resumido (arquivo
que será enviado em anexo) contendo as atividades que possam se relacionar com a
aderência à área da pesquisa (item 6.2 deste edital), como atividades de pesquisa e
extensão desenvolvidas, publicações, resumos em eventos, etc e os documentos
comprobatórios (declarações, certificados);
5.1.4. Participar de cursos ofertados pela Biblioteca Universitária da UFSC e/ou outros
para fins de conhecimento das ferramentas de busca/pesquisas em bases de dados;
5.1.5. Participar do Seminário de Iniciação Científica e Tecnológica – UFSC;
5.1.6. Participar de reuniões do Grupo de Pesquisas LAPETEC/GIATE/UFSC;
5.1.7. Realizar o relatório parcial das atividades (quando solicitado pelo orientador e/ou
PROPESQ) e o relatório final das atividades;
5.1.8. Nos casos de substituição ou cancelamento da bolsa, o bolsista que encerrou as suas
atividades deverá apresentar o relatório das atividades desenvolvidas até a data de
interrupção da bolsa no prazo de até 30 dias. Neste caso, será chamado o próximo
candidato melhor classificado na seleção e ao bolsista substituto aplica-se o item 5.1.1;
5.1.9. Fazer referência à condição de bolsista de Iniciação Científica da UFSC, nas
publicações e trabalhos apresentados.

5.2. Compete a(o) orientador(a):
5.2.1. Orientar o bolsista de Iniciação Científica para execução das diferentes fases do
trabalho de pesquisa, de acordo com plano de trabalho;
5.2.2. Incentivar o bolsista a realizar cursos de capacitação (preferencialmente gratuitos)
com temática relacionada ao projeto de pesquisa e/ou ao Curso de Graduação em
Enfermagem;

3

3

5.2.3. Aconselhar e acompanhar o bolsista de Iniciação Científica na elaboração do
relatório final.

6. DA SELEÇÃO e DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

6.1 A seleção será realizada pelo professor responsável pelo projeto nos dias 17 e
18/08/2021 no turno da tarde. O horário da entrevista do candidato e link de acesso à
sala virtual será enviado individualmente aos candidatos por e-mail pelo coordenador da
pesquisa, considerando a ordem das inscrições validadas;
6.2 Serão considerados os seguintes indicadores objetivos e subjetivos para a lista
classificatória dos/as candidatos/as a ser selecionado/a:
a) Envolvimento com a temática do projeto de pesquisa (educação em enfermagem,
informática em enfermagem, simulação em enfermagem, base de dados online);
b) Compromisso com a pesquisa e interesse pela temática, considerando as atividades a
serem desenvolvidas;
c) História acadêmica do candidato, comprovada mediante currículo Lattes atualizado ou
Currículo resumido e documentado (na indisponibilidade do sistema Lattes), e sua
disponibilidade de tempo para a dedicação às atividades propostas;
d) Compromisso com a construção do conhecimento e integração da pesquisa com o
ensino de graduação em Enfermagem;
e) Habilidades básicas na tecnologia da informação (editores de texto, planilhas,
gerenciador bibliográfico, pesquisa em bases de dados);
f) Impacto na formação técnico-científica e pessoal do acadêmico enquanto futuro
membro da equipe multiprofissional.

6.3 Os candidatos terão suas entrevistas avaliadas com uma nota entre zero e dez
conforme os indicadores de “a”à“f”descritos no item 6.2;
6.4 O acadêmico selecionado somente poderá iniciar das atividades previstas após assinar
os documentos determinados pelo Edital PROPESQ 01/2021;
6.6 O resultado da seleção será enviado por e-mail aos candidatos e divulgado na página
do CALENF, via Secretaria do Curso de Enfermagem, até as 18h00 do dia 19 de agosto
de 2021.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A bolsa de Iniciação Científica não gera vínculo empregatício com a Universidade,
podendo o bolsista de extensão pedir desligamento do projeto a qualquer momento,
mediante justificativa;
7.2. Edital PROPESQ 01/2021 disponível em:
http://pibic.propesq.ufsc.br/files/2021/07/Edital-PIBIC-2021-2022_Retificado_26-
05.pdf

Florianópolis, 03 de agosto de 2021.

Dra. Ana Graziela Alvarez

4

4

ANEXO A – Ficha de inscrição de candidatos

Universidade Federal de Santa Catarina

Centro de Ciências da Saúde
Departamento de Enfermagem

Processo Seletivo de Bolsista

Programa Institucional de Iniciação Científica

Projeto de pesquisa: Contribuições dos cenários ramificados de simulação no ensino-
aprendizagem em saúde e enfermagem

Ficha de inscrição

Nome completo

E-mail

Telefone

Curso de Graduação

Número de matrícula UFSC

Período no Curso (fase)

IAA

Link para Currículo Lattes
(atualizado em 2021)

ou Currículo resumido e documentado (na
indisponibilidade do sistema Lattes) – anexar ao
email

Bolsas remuneradas

(   ) declaro que não recebo nenhum tipo de bolsa
no momento
(   ) recebo bolsa – tipo: ____ / vigente até
(data):________

(    ) Declaro que as informações são verdadeiras e que estou ciente das normas referentes
ao edital de seleção.

__________________________________
Assinatura eletrônica do(a) candidato(a)

5

5

ANEXO B – Plano de Trabalho do bolsista

PLANO DE TRABALHO DO BOLSISTA

Projeto: Contribuições dos cenários ramificados de simulação no ensino-aprendizagem em
saúde e enfermagem

Objetivo: Orientar o bolsista no desenvolvimento de uma revisão integrativa de literatura sobre
as contribuições de simulações digitais por cenários ramificados no ensino-aprendizagem em
saúde e enfermagem.

Período: 01 de agosto de 2021 a 31 de julho de 2022.

1. Acolhimento, Apresentação do Projeto de Pesquisa e Plano de atividades:

primeiramente o bolsista terá um momento de reunião com o coordenador do projeto
(orientador), onde serão explicados os objetivos e método do macro projeto vinculado e da
proposta, assim como a proposta para atuação do bolsista no projeto (projeto PIBIC, Plano
de Atividades e Cronograma);

2. Organizar e testar protocolo de revisão integrativa: participar, junto ao orientador, da
organização do protocolo de revisão integrativa, incluindo reunião online com bibliotecário
da BU UFSC e orientador. E realização de teste piloto do protocolo desenvolvido nas bases
de dados selecionadas;

3. Buscar referências em bases de dados: realizar a busca de referências nas bases de dados
online conforme protocolo, por meio de conexão VNP UFSC e acesso via Portal CAPES;

4. Organizar as referências em gerenciador online: organizar as referências selecionadas,
por base de dados, e remover artigos duplicados com auxílio da plataforma EndNoteWeb. O
treinamento para uso da plataforma será ministrado pelo orientador;

5. Extrair/Organizar dados: fazer download de artigos selecionados, por base de dados, e
coletar as informações necessárias para aplicação de critérios de inclusão/exclusão;

6. Analisar critérios de inclusão/exclusão de publicações: participar do processo de decisão
de inclusão e exclusão de publicações, junto ao orientador;

7. Analisar dados coletados: auxiliar na descrição dos dados/resultados do estudo, a partir da
elaboração de quadro onde serão inseridas as informações coletadas das publicações
analisadas, junto ao orientador;

8. Discutir sobre resultados e conclusão: realizar busca de publicações relacionadas ao tema
para auxiliar na discussão dos resultados encontrados na revisão, com os quais os resultados
deste estudo possam ser comparáveis e auxiliar na descrição textual da discussão e conclusão
do estudo;

9. Publicação dos resultados: participar da organização e formatação de manuscrito a ser
publicado em revista A1 à B1, de acordo com a classificação Qualis CAPES 2013-2016 –
área: Enfermagem;

10. Redigir/enviar o relatório final de bolsa: descrever relatório detalhado de participação no
projeto de pesquisa, a ser enviado à PROPESQ/UFSC, o qual será revisado e endossado pelo
orientador;

11. Participar de reuniões do macro-projeto vinculado: participar, conforme agenda
acordada previamente e de modo remoto, de reuniões com equipe de pesquisa do macro-
projeto e Grupo de Pesquisas LAPETEC/GIATE, ao qual este estudo está vinculado, para
melhor compreensão do estudo como um todo e crescimento enquanto bolsista de pesquisa.

		2021-08-03T08:03:21-0300